

貸出業務

●貸出金科目別残高

(単位：億円、%)

		平成27年9月中間期			平成28年9月中間期		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
手形貸付	期末残高	890(2.0)	82(10.5)	972(2.2)	808(1.7)	48(5.8)	856(1.8)
	平均残高	884(2.1)	73(9.7)	958(2.2)	810(1.8)	56(6.6)	867(1.9)
証書貸付	期末残高	37,543(86.9)	701(89.5)	38,245(86.9)	41,255(88.6)	795(94.2)	42,050(88.6)
	平均残高	37,132(87.8)	687(90.3)	37,820(87.8)	40,290(89.0)	801(93.4)	41,092(89.1)
当座貸越	期末残高	4,532(10.5)	- (-)	4,532(10.3)	4,296(9.2)	- (-)	4,296(9.1)
	平均残高	4,042(9.5)	- (-)	4,042(9.4)	3,943(8.7)	- (-)	3,943(8.5)
割引手形	期末残高	254(0.6)	- (-)	254(0.6)	232(0.5)	- (-)	232(0.5)
	平均残高	258(0.6)	- (-)	258(0.6)	237(0.5)	- (-)	237(0.5)
合計	期末残高	43,221(100.0)	783(100.0)	44,004(100.0)	46,591(100.0)	844(100.0)	47,436(100.0)
	平均残高	42,318(100.0)	761(100.0)	43,079(100.0)	45,282(100.0)	858(100.0)	46,141(100.0)

(注) 1. 国際業務部門の外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。

2. ()内は構成比

●貸出金の残存期間別残高

(単位：百万円)

	平成27年9月30日			平成28年9月30日		
	貸出金	うち変動金利	固定金利	貸出金	うち変動金利	固定金利
残存期間						
1年以下	665,450			651,462		
1年超3年以下	798,401	340,576	457,825	826,700	303,223	523,476
3年超5年以下	639,216	275,783	363,432	747,504	301,533	445,971
5年超7年以下	419,404	194,029	225,375	434,086	181,628	252,458
7年超	1,434,068	722,247	711,820	1,662,882	748,230	914,652
期間の定めのないもの	443,917	443,917	-	420,964	420,964	-
合計	4,400,458			4,743,600		

(注) 1. 残存期間1年以下の貸出金については、変動金利、固定金利の区別をしておりません。

2. 残存期間別残高は、各残存期間の約定返済額により算出しております。

●1店舗当たり貸出金

(単位：百万円)

	平成27年9月30日	平成28年9月30日
営業店舗数	163店	165店
1店舗当たり貸出金	26,996	28,749

(注) 店舗数には出張所を含んでおりません。

●従業員1人当たり貸出金

(単位：百万円)

	平成27年9月30日	平成28年9月30日
従業員数	3,527人	3,587人
従業員1人当たり貸出金	1,247	1,322

(注) 従業員数は期中平均人員を記載しております。なお、従業員数には本部人員を含んでおります。

●貸出金の預金に対する比率

(単位：百万円)

	平成27年9月30日			平成28年9月30日		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
貸出金 (A)	4,322,105	78,352	4,400,458	4,659,184	84,415	4,743,600
預金 (B)	7,074,825	161,234	7,236,060	7,165,475	176,469	7,341,944
預貸率 (A) / (B)	61.09%	48.59%	60.81%	65.02%	47.83%	64.60%
期中平均	61.13%	47.38%	60.82%	64.37%	50.12%	64.03%

(注) 預金には、譲渡性預金を含んでおります。

●貸出金・支払承諾見返の担保別内訳

(単位：百万円)

	平成27年9月30日		平成28年9月30日	
	貸出金残高	支払承諾見返残高	貸出金残高	支払承諾見返残高
有価証券	4,463	10	3,097	9
債権	18,231	192	16,259	169
商品	-	-	-	-
不動産	331,203	1,107	329,527	1,614
その他	6,299	4,018	623	4,005
計	360,197	5,329	349,507	5,797
保証	1,641,314	10	1,650,848	8
信用	2,398,946	14,006	2,743,244	17,484
合計	4,400,458	19,346	4,743,600	23,290

●貸出金使途別残高

(単位：百万円)

	平成27年9月30日		平成28年9月30日	
	貸出金残高	構成比	貸出金残高	構成比
設備資金	2,034,388	46.23%	2,135,375	45.02%
運転資金	2,366,069	53.77%	2,608,224	54.98%
合計	4,400,458	100.00%	4,743,600	100.00%

●業種別貸出状況

(単位：百万円)

	平成27年9月30日			平成28年9月30日		
	貸出先数	貸出金残高	構成比	貸出先数	貸出金残高	構成比
全店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	186,230先	4,400,458	100.00%	185,888先	4,743,600	100.00%
製造業	5,611	793,560	18.03	5,622	808,470	17.04
農業、林業	168	2,427	0.06	158	2,582	0.05
漁業	4	65	0.00	4	81	0.00
鉱業、採石業、砂利採取業	11	687	0.02	11	16,117	0.34
建設業	3,865	126,367	2.87	3,903	124,678	2.63
電気・ガス・熱供給・水道業	30	47,999	1.09	45	54,290	1.14
情報通信業	349	52,553	1.19	338	52,855	1.11
運輸業、郵便業	644	154,088	3.50	671	189,649	4.00
卸売業・小売業	6,106	505,545	11.49	6,052	516,881	10.90
金融業・保険業	129	140,215	3.19	138	174,445	3.68
不動産業、物品賃貸業	5,289	495,981	11.27	5,599	551,985	11.64
各種サービス業	7,435	355,244	8.07	7,640	371,996	7.84
地方公共団体	86	356,363	8.10	93	450,923	9.51
個人	156,483	1,363,977	31.00	155,587	1,403,899	29.60
その他	20	5,379	0.12	27	24,741	0.52
特別国際金融取引勘定分	-	-	-	-	-	-
政府等	-	-	-	-	-	-
金融機関	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-
合計	186,230	4,400,458		185,888	4,743,600	

●中小企業等に対する貸出金

(単位：百万円)

	平成27年9月30日	平成28年9月30日		平成27年9月30日	平成28年9月30日
総貸出先数	186,230先	185,888先	総貸出金残高	4,400,458	4,743,600
うち中小企業等貸出先数 (総貸出先に占める割合)	185,511先 (99.61%)	185,137先 (99.59%)	うち中小企業等貸出金残高 (総貸出金に占める割合)	3,083,114 (70.06%)	3,229,294 (68.07%)

(注) 1. 貸出金残高には、特別国際金融取引勘定分は含まれておりません。

2. 中小企業等とは、資本金3億円（ただし、卸売業は1億円、小売業、飲食業、物品賃貸業等は5千万円）以下の会社又は常用する従業員が300人（ただし、卸売業、物品賃貸業等は100人、小売業、飲食業は50人）以下の企業等であります。

●住宅ローン・消費者ローン残高

(単位：百万円)

	平成27年9月30日	平成28年9月30日
住宅ローン	1,475,728	1,512,323
消費者ローン	21,246	23,361
合計	1,496,975	1,535,685

●特定海外債権残高

該当ありません。

●貸倒引当金残高、期中増減額

(単位：百万円)

	平成27年9月中間期					平成28年9月中間期				
	期首残高	期中 増加額	期中減少額		期末残高	期首残高	期中 増加額	期中減少額		期末残高
			目的使用	その他				目的使用	その他	
一般貸倒引当金	11,810	11,165	-	※11,810	11,165	10,859	10,021	-	※10,859	10,021
個別貸倒引当金	13,765	12,600	1,249	※12,515	12,600	12,040	11,030	1,209	※10,831	11,030
うち非居住者向け債権分	-	159	-	-	159	159	143	-	※159	143
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	25,575				23,765	22,899				21,051

(注) ※は洗替による取崩額であります。

●貸出金償却額

(単位：百万円)

	平成27年9月中間期	平成28年9月中間期
貸出金償却額	0	23

●金融再生法に基づく開示債権残高

(単位：百万円)

	平成27年9月30日	平成28年9月30日
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,011	6,933
危険債権	83,899	73,517
要管理債権	668	634
正常債権	4,345,960	4,706,703

- (注) 1. 破産更生債権及びこれらに準ずる債権とは、破産手続開始・更生手続開始・再生手続開始の申立て等により経営破綻となった債務者に対する債権およびこれらに準ずる債権であります。
2. 危険債権とは、債務者の財政状態および経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本および利息の受け取りができない可能性の高い債権であります。
3. 要管理債権とは、元金または利息の支払いが3か月以上延滞している債権、および債務者の再建または支援をはかり、当該債権の回収をはかることなどを目的に、債務者に有利な一定の譲歩を与える約定条件の改定等を行っている債権であります。
4. 正常債権とは、債務者の財政状態および経営成績に特に問題がないものとして、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」および「要管理債権」以外のものに区分される債権であります。

●リスク管理債権残高

(単位：百万円)

	単体	
	平成27年9月30日	平成28年9月30日
破綻先債権	4,344	3,646
延滞債権	87,448	76,783
3か月以上延滞債権	-	112
貸出条件緩和債権	668	521
合 計	92,462	81,064

	連結	
	平成27年9月30日	平成28年9月30日
破綻先債権	4,581	3,791
延滞債権	88,558	77,826
3か月以上延滞債権	-	112
貸出条件緩和債権	669	522
合 計	93,809	82,252

- (注) 1. リスク管理債権残高は、担保及び貸倒引当金を控除する前の金額であります。
2. 破綻先債権とは、元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸出金（貸倒償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸出金」という。）のうち、法人税法施行令（昭和40年政令第97号）第96条第1項第3号のイからホまでに掲げる事由又は同項第4号に規定する事由が生じている貸出金であります。
3. 延滞債権とは、未収利息不計上貸出金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸出金以外の貸出金であります。
4. 3か月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から3か月以上遅延している貸出金で破綻先債権及び延滞債権に該当しないものであります。
5. 貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取り決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及び3か月以上延滞債権に該当しないものであります。